

Visitationsramme 2024

Dato: 30.08.2024

Journalnr.: 24/5743

Denne visitationsramme på førtidspensionsområdet i Norddjurs Kommune indeholder en kategorisering af følgende målgrupper og førtidspensioner:

- *Unge med svært nedsat funktionsevne, der bliver 18 år.*
- *Andre unge under 40 år.*
- *Voksne over 40 år*
- *Borgere med livstruende sygdom.*
- *Førtidspension med revision*

Der henvises til lovgivning om førtidspension. Ved tilkendelse af førtidspension skal sagen være tilstrækkeligt oplyst, og det skal være dokumenteret, at borgeren opfylder betingelserne for førtidspension. Samtidig skal sagerne ikke »overoplyses« eller afvente unødvendig dokumentation.

Unge med svært nedsat funktionsevne, der bliver 18 år. Denne målgruppe består af unge, hvor det er åbenlyst, at en udvikling af arbejdsevne ikke er mulig. Borgere i målgruppen skal have forberedt deres sag til møde i rehabiliteringsteam før det 18. år, således førtidspensionsudbetaling sikres fra det 18. fyldte år. Relevant dokumentationsgrundlag skal derfor indhentes senest, når borgeren fylder 17 år. Samarbejde med forældre, kontaktpersoner eller værge skal indgå i forberedelserne, og der skal være fokus på, at den unge får tilbudt, at bisiddere eller partsrepræsentanter inviteres med til rehabiliteringsmødet.

Andre unge under 40 år. Der **må, jf. § 16, stk. 1 og 2 i lov om social pension**, som udgangspunkt ikke gives pension til unge under 40 år, medmindre det er helt åbenbart, at der ikke er en arbejdsevne ud over ganske få timer, **og at arbejdsevnen som følge af en nedsat funktionsevne ikke kan udvikles**. Denne målgruppe skal i stedet tilbydes en koordineret indsats evt. i samarbejde med Social- og sundhedsområdet koordineret af Ungeenheden eller Arbejdsmarkedsafdelingen.

Voksne over 40 år skal tilbydes en helhedsorienteret sagsbehandling og vurdering. En sag skal aldrig kun vurderes alene ud fra en diagnose eller helbreds situation, men ud fra hvorledes borgeren mestrer helbreds gener og handicaps, samt adgangen til støtte og hjælpemidler. **Førtidspension skal ikke tilkendes, fordi der er kort tid til folkepensionsalderen. Det skal altid være en helhedsvurdering. Der skal dog altid medtages aldersperspektivet i forhold til at vurdere, om det reelt vil være realistisk, at en eksempelvis nedslidt 63-årig borger med kroniske helbredsproblematikker indenfor målgruppen kan få kompetencer til at kunne stå til rådighed for et fleksjob, forinden folkepensionsalderen. Her vil det også være væsentligt at vurdere på baggrund af borgerens personlige ressourcer og aktuelle psykosociale forhold.**

Borgerens psykosociale situation skal således medtages i vurderingen, hvor det skønnes at have varig indflydelse på mulighederne for at kunne udvikle ressourcer eller blokerer for udvikling af ressourcer, der vil have positiv indflydelse på borgerens arbejdsevne. Resultatet af et gennemført ressourceforløb vil også blive inddraget i vurderingen, samt hvad der er forsøgt i ressourceforløbet. Det er den enkelte borgers arbejdsevne, som har betydning for vurdering af tilkendelse af pension.

Livstruende sygdom. Borgere med livstruende sygdomme skal i særlig grad have en værdig og hurtig sagsbehandling med fokus på de særskilte muligheder, der findes for denne målgruppe. Herunder dispensation for konsultation hos egen læge, hvis der foreligger tilstrækkelig anden lægelig dokumentation. Endvidere kan dispenseres for fremmøde for rehabiliteringsteamet, hvis borger ikke er i stand til at deltage ved mødet. Hvis borger ønsker at møde i rehabiliteringsteamet, men der vurderes at være behov for en hurtig afgørelse i sagen, vil sagen kunne behandles uden fremmøde på førstkommende rehabiliteringsteammøde, og borgeren kan efterfølgende få tilbudt fremmøde på næste møde, hvor der er plads i dagsordenen. Efter behandling i rehabiliteringsteamet træffes der hurtigst muligt afgørelse om rejnsning af pensions sag.

Førtidspension med revision. I ganske særlige tilfælde, hvor det af konkrete årsager ikke helt kan udelukkes, at der på længere sigt kan ske en vis forbedring af arbejdsevnen, kan både unge under 40 år samt voksne over 40 år tilkendes førtidspension med revision med henblik på en senere opfølgning af en eventuel udvikling i arbejdsevnen. Det er dog en betingelse, at borgeren på afgørelsestidspunktet ikke er i stand til at blive selvforsøgende inden for en længere periode. En førtidspension med revision kan tilkendes borgere, der lider af en sygdom med et uforudsigeligt forløb, eller hvor arbejdsevnen muligvis på længere sigt, men ikke aktuelt kan forbedres ved yderligere forsøg på behandling eller beskæftigelsesrettede indsatser. Der kan være tale om borgere med psykiske eller fysiske tilstande, som borgeren på grund af aktuelle belastninger ikke er i stand til at modtage eller profitere af behandling for. I vurderingen af borgers ret til førtidspension med revision kan der yderligere lægges vægt på borgerens samlede sociale situation, såfremt denne aktuelt blokerer for udvikling af borgers ressourcer og skønnes at have en længerevarende indvirkning på borgerens arbejdsevne.

En sag om førtidspension med revision skal genvurderes på det tidspunkt, hvor det på bevilningstidspunktet kan forventes, at der kan gennemføres yderligere behandlingsmæssige foranstaltninger, eller hvor det vurderes igen at være aktuelt at lave en opfølgning på en eventuel udvikling i borgerens funktionsevne. I forbindelse med bevillingen af førtidspension med revision skal genvurderingstidspunktet således fastsættes på baggrund af en konkret og individuel vurdering af de foreliggende oplysninger i sagen.

Senest 3 måneder før genvurderingstidspunktet skal der påbegyndes en sagsbehandling med formål om at afklare borgerens helbreds mæssige tilstand og aktuelle funktions- og arbejdsevne. Borgerens sag skal således på genvurderingstidspunktet være tilstrækkeligt belyst til, at der kan træffes afgørelse om ophør eller tilkendelse af førtidspension.